
ПРОТОКОЛ 
заседания Общественного Совета при Севприроднадзоре  

 

20.02.2018 г.        № 1  

г. Севастополь 

 

г. Севастополь 

Место проведения – пл. Ластовая, д. 3 

Председатель – Н.А. Мильчакова 

Секретарь – Н.В. Караванцева  

 

Присутствовали: члены ОС – Мильчакова Наталья Афанасьевна, Караванцева Надежда 

Владимировна, Лысенко Виталий Иванович, Мыльцева Дарья Александровна, Акимов 

Алексей Анатольевич, Харитонова Людмила Викторовна, Смирнов Роман Петрович, 

Нагорный Станислав Владимирович, Горбатов Вячеслав Иванович. 

Представители Севприроднадзора – начальник Главного управления природных 

ресурсов и экологии в г. Севастополе Самойлов Сергей Юрьевич, Лёгкая Елена 

Викторовна. 

 

Всего 11 человек. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Вступительное слово начальника Севприроднадзора С.Ю. Самойлова.  

2. Краткий отчет о проделанной работе председателя Общественного Совета за 

2015 – 2017 гг. Мильчаковой Н.А. 

3. Выборы председателя Общественного Совета при Севприроднадзоре. 

4. Выборы секретаря Общественного Совета. 

5. Определить представителей от Общественного Совета для участия в работе 

комиссий Севприроднадзора: замещение вакантных должностей, включения в 

кадровый резерв, аттестационную комиссию, комиссию по конфликту интересов. 

 

1. СЛУШАЛИ: 

С.Ю. Самойлов – сообщил о целях и задачах нового состава Общественного Совета 

(ОС) и основных направлениях совместной деятельности ОС и Севприроднадзора. 

 

2. СЛУШАЛИ: 

Н.А. Мильчакова – выступила с отчетом о проделанной работе в период действия 

своих полномочий (2015 – 2017 гг.). Из основных достижений председатель отметила 

участие членов ОС и общественных организаций города в подготовке законов об 

ООПТ г. Севастополя, Красной книги города Севастополя, разработке схемы развития 

и размещения ООПТ, материалов научного обоснования по созданию новых 

природных заказников регионального значения "Караньский" и "Ласпи", масштабные 

мониторинговые исследования по 12 видам, занесенным в Красную Книгу г. 



Севастополя. На заседаниях ОС были рассмотрены вопросы, связанные с 

экологичесими проблемами города, в том числе по утилизации мусора, обрезке 

деревьев, строительству трассы Таврида, загрязнению окружающей среды, проектам 

реконструкции парков и скверов, водоохранным зонам моря и рек, природоохранной 

деятельности на действующих объектах ООПТ города Севастополя, таких как РЛП 

"Максимова Даза" и природный заказник "Мыс Айя".  

 

3. СЛУШАЛИ: 

Н.А. Мильчакова – о необходимости переизбрания председателя Общественного 

Совета сроком на 2 года в соответствии с Положением об ОС. 

Поступило предложение Горбатова В.И. об избрании Н.А. Мильчаковой 

председателей ОС на новый срок, с 2018 по 2020 гг. Других кандидатур членами ОС 

предложено не было. 

 

ГОЛОСОВАНИЕ: 

За – единогласно (8 чел.) 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

1. Избрать Н.А. Мильчакову председателем Общественного Совета при 

Севприроднадзоре на период 2018-2020 гг. 

 

4. СЛУШАЛИ: 

Н.А. Мильчакова – выступила с предложением избрать секретарем Общественного 

Совета Н.В. Караванцеву, которая принимала активное участие в работе ОС в 2015-

2017 гг. и имеет опыт работы по подготовке документов для органов законодательной 

и исполнительной власти г. Севастополя.  

 

ГОЛОСОВАНИЕ: 

За – единогласно (8 чел.) 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

1. Избрать Н.В. Караванцеву секретарем Общественного Совета при 

Севприроднадзоре. 

 

5. СЛУШАЛИ: 

Н.А. Мильчакова – сообщила, что для работы ряда комиссий при Севприроднадзоре 

необходимо делегировать представителей от ОС. В состав комиссий при 

Севприроднадзоре предложила делегировать следующих членов ОС: Новиков Антон 

Алексеевич, Нагорный Станислав Владимирович, Харитонова Людмила Викторовна. 

 

ГОЛОСОВАНИЕ: 

За – единогласно (6 чел.) 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

 



1. Для включения в состав комиссий при Севприроднадзоре рекомендовать Л.В. 

Харитонову, А.А. Новикова и С.В. Нагорного как представителей ОС.  

 

 

 

Председательствующий, 

Председатель ОС              Н.А. Мильчакова  

 

Секретарь, 

секретарь ОС       Н.В. Караванцева   


